CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº _________/2025.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um

oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Valderico júnior, que o poder Executivo viabilize

através do setor responsável SOLICITANDO A VIABILIZAÇÃO DE ESTUDO

TÉCNICO PARA INSTALAR QUEBRA-MOLAS POR UMA FAIXAS DE SEGURANÇA

ELEVADAS, NA RUA GRAVIOLA, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA:

Solicito em nome da comunidade providências sobre esse pedido para melhorar as
condições de acessibilidade, conforto e segurança na circulação e travessia dos
pedestres, bem como propiciam aos condutores maior visibilidade da travessia de
pedestres, nos termos da RESOLUÇÃO N° 495, DE 5 DE JUNHO DE 2014, do
CONTRAN - CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO, que “Estabelece os padrões e
critérios para a instalação de faixa elevada para travessia de pedestres em vias
públicas.”

Diante disso, a instalação das Faixas de Pedestre Elevadas é uma demanda urgente,
que proporcionará maior segurança aos transeuntes, e os moradores.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de junho de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Vereador – PSD